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samme beløb at give en lettelse ikke bare til akti- 
onærerne, men typisk til de mest velstående ak- 
tionærer overhovedet. Det er nogle penge, som 
absolut går den forkerte vej fra nogle af de dår- 
ligst stillede til nogle af de mest velstillede i det 
her samfund. 

De ændringer, der ligger i det her forslag, 
gavner jo, selv om der også er forenklinger i det, 
først og fremmest de største aktionærer og de 
flittigste spekulanter på bekostning af småspa- 
rerne. SF har advokeret for, at man skal lave en 
gennemgribende forenkling, som i virkelighe- 
den tager skridtet langt længere ud end det for- 
slag, som ligger fra regeringen, Det Radikale 
Venstre og Dansk Folkeparti, og i virkeligheden 
også viser, at det kan lade sig gøre at lave en ak- 
tiebeskatning, som er socialt retfærdig. 

SF er tilhænger af, at man har en enkelt sats 
for al aktieindkomst på 28 pet., men at man sam- 
tidig medregner aktieindkomsten i grundlaget 
for topskatten. På den måde får man et meget 
enkelt system, men et system, som også er so- 
cialt retfærdigt, så småsparerne ikke bliver ramt, 
men at storaktionærerne kommer til at betale 
det i skat, som andre store lønmodtagere må be- 
tale. 

Det foreliggende forslag kan vi ikke støtte. 
Jeg vil også godt pege på, at dér ligger nogle 

muligheder i forslaget for at udnytte de over- 
gangsordninger, som af hensyn til skattestoppet 
er lagt ind i forslaget, og som gør det væsentlig 
mindre enkelt, end det kunne have været. Der 
var f.eks. muligheden for, at man som aktionær i 
dag kan sørge for at sælge ud af sine aktier, her- 
under de tabsgivende aktier, indtil man netop 
kommer ned under 100.000-kroners-grænsen. 
Hvis man gør det inden nytår, har man mulig- 
hed for at udnytte overgangsordningen på den 
måde. 

Tilsvarende er der jo også mulighed for, at 
folk, der ikke har aktier, kan udnytte overgangs- 
ordningerne ved at købe ind op til lige under 
100.000-kroners-grænsen for dermed at have 
mulighed for at sælge aktierne skattefrit på et 
senere tidspunkt. Så selv om der er forenklinger 
i det her, har man valgt nogle overgangsordnin- 
ger af hensyn til skattestoppet, som bestemt gør 
det meget kompliceret, og som altså også giver 
nogle muligheder for udnyttelse. 

Samlet set et forslag, som klart trækker i den 
forkerte retning, og som SF vil stemme imod. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Ja tak. Der ser ikke ud til at være spørgsmål, og 
dermed bliver det hr. Frank Aaen som ordfører. 

Frank Aaen (EL): 
Ud over det, vi har været inde på i de korte be- 
mærkninger, er det dejlig illustrativt, at man 
samme dag ønsker at tage penge fra børnefami- 
lier, fra familier, der tjener mindre end 200.000 
kr. om året, og give dem til familier, som har råd 
til at have aktier. Det er jo dejlig illustrativt, og 
jeg skal takke for, at regeringen er i stand til på 
så klar en måde at fremlægge regeringens poli- 
tik om at øge uligheden i samfundet. 

Så til selve lovforslaget: 
Vi synes for det første ikke, det er nogen for- 

enkling, fordi det her også er fyldt med over- 
gangsregler, undtagelser og alt muligt andet, 
som gør, at vores skattelovgivning i almindelig- 
hed er ualmindelig kompliceret. 

For det andet stadfæster dette lovforslag og- 
så, at indkomst, man har ved bare at eje noget, 
skal beskattes mindre end indkomst, man har 
ved at have lavet noget. Det er jeg grundlæggen- 
de imod. Jeg mener i virkeligheden, at ind- 
komst, man har fået ved ikke at lave noget, da 
som et minimum bør beskattes mindst lige så 
hårdt som indkomst, man har svedt for at få fat 
i. Det er et grundlæggende princip, vi altid har 
haft i Enhedslisten, at selvfølgelig skal indkom- 
ster fra værdipapirer beskattes mindst lige så 
hårdt som indkomster fra lønarbejde, og derfor 
vil vi selvfølgelig ikke være med til at stadfæste 
noget, der er det modsatte. 

Vi kan ikke støtte lovforslaget. 

Skatteministeren (Kristian Jensen): 
Det har i lang tid været et stærkt ønske fra rege- 
ringen at få gennemført en forenkling af aktie- 
avancebeskatningsreglerne. Det var bl.a. bag- 
grunden for, at jeg valgte forud for det seneste 
folketingsvalg klart sige, at hvis vi kom i rege- 
ring igen, ønskede vi at gennemføre en forenk- 
ling, så vi fik ryddet op i meget komplicerede 
regler, og samtidig gav vi den garanti, at selv om 
vi laver en forenkling, vil vi også sikre, at de ek- 
sisterende aktieejere ikke vil komme til at mær- 
ke en skattestigning i forbindelse med ændrin- 
gen. 

Kl. 17.25 
Derfor er det en meget stor glæde, at det efter 

et tæt og konstruktivt samarbéjde med Dansk 
Folkeparti, Det Radikale Venstre og selvfølgelig 
også regeringspartierne nu er lykkedes.,qt lave 


